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Польський сойм видає поліції комуністичних послів
видачі підлягають польський посол ЛАНЬЦУЦКІ і 

УКРАЇНСЬКІ ПОСЛИ ВАСИЛЬЧУК, КОЗИЦЬ- 
- КИИ ТА ЧУЧМАИ. ПРОЦЕС ПРОТИ ФРАНЦУЗЬКОГО КО

МУНІСТА ЖАКА САДУЛП.
В КОРЕЇ ГОЛОДУЄ ТРИ МІ- 

ЛІОНИ ЛЮДЕЙ.
ТОКІО, Японія, 13. січня. — 

Кореспондент “Асошіей- 
тед Прес” в Сеолю доносить, 
що в Кореї голодує цеї зими 
більше як 3,000,000 людей.

В одному лише окрузі Зен- 
ра е більше як 50,000 крайня* 
випадків голоду. Кореспон
дент каже, що з продовженням 
зими голод буде збільшати-

ПОЗ ЗРЕЗИГНУВАВ ЗІ СТАНОВИЩА 
ДЕРЖАВНОГО СЕКРЕТАРЯ.Прокураторів домагалася також видачі українських послів 

Войтюка, Пашука, Скрипи fl Приступи.
Капітан Садуль заявляє, шо Франція не хотіла співділатн 

з більшовиками проти Німеччини.
його місце займе Аленсон Б. Готон з Ню Иорку, теперішній 

амбасадор Злуч. Держав до Німеччини.ВЕЛИКА БУЧА В С0ЙМІ ІЗЗА ВИДАЧІ ПОСЛІВ.
t

ОРЛЄАН, Франція, ІЗ. січ-|Ської революції, коли більшо- ВАШІНҐТОН, ІД. січня. —|тор Вцліям Е. Бора, голова се- 
Чарл’с Еванс Гюз зрезиґнував натської комісії для закордон- 
з уряду державного секретаря І них справ, буде мати найбіль- 
і на (іого місце прийде Френк ший вплив в справах закордон- 
Б. Келог з Мінесоти, що е те- мої політики, за виїмком само- 
пер амбасадором до Великої го президента Кулиджа. 
Британії.

Резигнація Гюза увійде в си
лу 4. марта, коли йому кін
читься чотири роки "як він став

ухвалив видати судові трох у- 
країнських послів: Павла Ва- ня. — Перед військовим судом вики бажали продовжати вій- 
сильчука, Козицького та Чуч- розпочалася тут вчера роспра- ну проти Німеччини.

права проти капітана Жака Садуль сказав, що знає це як 
Садуля, капітана французької факт і що його зроблено “коз- 
армії, який повериур до Пари- лом оглушення", аби не дати 
жа з початком грудня мину- французькому народові дові- 
лого року, ломимо того фак- датися правду про російську 
ту, що був засуджений в 1919 революцію, провідників ко- 
році на смерть за державну трої було примушено підписа

ти мировий договір з Німцями 
в Бресть-Литовську.

Росправа проти Садуля зі- 
стала відложена до часу, поки 
не будуть зібрані дальші дока
зові матеріяли. За той час Са
дуль буде находитися на сво
боді за порукою.

ВАРШАВА, 19. грудня. —, 
В Польщі йде обєднана кампа
нія проти комуністів, яку про
вадять уряд, сойм та дефензи
ва. Регламентна комісія сейму 
поставила на пленумі питан
ня про видачу члена сойму 
Ланьцуцкого.

Одержано також пропози
цію прокуратора про видачу 
Войтюка, Пашука, Скрипи й 
Приступи.

ВАРШАВА, 19. грудня. — 
Не вечірньому засіданню сой
му обговорювалась справа про 

посла Ланьцуцкого.

ся.
мая.

Після промови Васильчука 
Українці, Білоруси, незалежна 
селянська партія та комуністи
чна фракція, зібравшись в салі, 
почали співати українські та 
білоруські пісні. Праві стука
ючи в пюпітри, криком хотіли 
заглушити спів. Після цього, 
з ініціятиви комуніста Пашука, 
група національних меншостей 
заспівала “Інтернаціонал".

Пепесовець Варліцкі виско
чив на трибуну й запропонував 
анулювати видачу Українців. 
Президент обіцяв поставити 
це питання на порядок ден
ний На ранішньому засідан
ню. Після цього національні 
меншостн припинили обструк
цію та запропонували анулю
вати видачу й посл< Ланьцуц
кого.

Вечером в сеймовій їдальні 
зібрались комуністи, Українці, 
Білоруси та незалежна селян
ська фракція, щоб виявити по
слові Лаиьцуцкому. свою по
шану. Президент сонму Ратай 
викликав поліцію. Загони полі
ції чекали на Ланьцуцкого. 
Визволенець Тутик, обурений 
поведінкою Ратая, заявив ви
могу, щоб шпиків не було до
пущено в будинок сейму. Ра
тай примушений був дати зго- 
ДУ-

ЯК МУССОЛІН1 охороняв
ся ВІД НАПАДІВ.

РИМ, 10. січня. — Вісти кру
жляючі на берлінській біржі, 
що італійський преміє Муссо- 
ліні зістав замордований, є 
цілком безпідставні.

Хоч відомість з Берліна є ціл
ком не потверджена, то поява 
такої поголоски не є нічим 
дивним з огляду на факт, що 
сторонники Муссоліні бояться 
від якогось часу, що на нього 
може бути виконаний замах.

Небезпеку цю побачив сам 
Муссоліні вже від кількох мі
сяців і завів звичай ніколи не 
появлятися в назначеному мі
сці в сподіваному часі.

Напримір, як є оповіщено, 
що Муссоліні буде їхати з Мі
дяну до Риму на такому то а 
такому потязі, то він ре лише 
не показується на стації, але 
робить подорож автомобілем.

Коли є оповіщено, шо пре- 
мієр прибуде в даному місці в 
певній годині, то Муссоліні на
гло появляється годину або 
дві скорше і його негайно о- 
кружають його сторонники.

ВАШІНҐТОН, 13. січня. — А- 
ленсон Б. Готон з Ню Порку, 
теперішній амбасадор Злуче
них Держав до Німеччини, зі
став вибраний президентом 
Кулиджом на становище ам- 
басадора в Лондоні на місце 
Френка Б. Келоґа.

зраду.
Садуль заявив, що його за

суджено завдяки Нулєнсові, 
бувшому французькому амба- 
садорові до Росії, який не до
пустив до співділання між 
Французами і російськими 
більшовиками після росій-

ґоловою державного департа
менту. Зараз після цього уряд 
обійме Келог. Гюз поверне до 
приватного життя".

З уступленням Гюза.-сена-
видачу
Члени комуністичної фракції 
посли Л Скрипа й Ланьцуцкі у 
своїх промовах викрили ганеб
ну спілку сойму та дефензиви.

За видачу Ланьцуцкого по
дано абсолютну більшість го
лосів.

II ПРАВДА" ПРО УСТУПЛЕННЯ ГЮЗА.
ФАШІСТСЬКА ПОЛІЦІЯ АРЕШТУВАЛА 

В РИМІ 33 КОМУНІСТІВ.
МОСКВА, 13. січня. —"Газе

та “Правда" заявляє, що усту- 
плення американського дер
жавного секретаря Гюза може 
означати скріплення радян
сько-американських торговель
них зносин, чого певні амери
канські фінансові Групи вже 
домагаються під впливом заку
та С.Р.С.Р. американської ба
вовни.

лонії і Мексика, зістав иомі- 
нованиіі президентом Кули
джом на уряд головного про
куратора Злучених Держав.

Дотеперішній головний про
куратор Стовп є іменований 
членом найвищого суду і йо
го іменування мас ше потвер
дити сенат.

Після голосування комуні
стична фракція зі співом “Ін
тернаціоналу" стала виходити 
з салі засідань. Піднявся немо
жливий шум. Озвірілі праві 
посли накинулись на комуні
стів. Народовий демократ Пру- 
шмньскі вдарив Скрипу кула
ком в спину. Спинився страш
ний шум. Кілька хвилин у сей
мі чути було лише рев. Кіль
кох послів припинили бійку. 
Президент сойму виключив 
послів Скрипу і Ланьцуцкого з 
трох засідань.

Через 20 хвилин счинився но
вий грандіозний скандал. Сойм

Посій опозиційних партій не беруть умасти в засіданнях 
Італійського парламенту.

йому таборі нема одноцільно- 
сти в переведенню якоїсь пля- 
нової акції' проти фашістсько- 
го режіму.

Більшість провідників опо
зиції обмежила свою діяль
ність до видання загального 
протесту проти фашістського 
терору і нарушення фашістами 
конституції.

-В протесті говориться, що 
парламентарне і конституційне 
життя в Італії є неможливе, по
ки фашісти правлять самовіль
но державою.

Фашіст-
ська поліція зробила вчера на
їзд на комуністичний мітінґ 
на передмістю Риму і арешту
вала 33 комуністів.

Поліція продовжає репре
сивні міри і перешукування 
домів за політичними против
никами правительства.

Палата послів відновила сво
го сесію при відеунюстн опо
зиційних послів.

РИМ, 13. січня.
ВАШІНГТОН, 14. сімун.

В Білому Домі оповіщу! 
дов, що секретар праці Дей- 
віс не полишить кабінету 4.

го уря-
ВАШІНҐТОН, 14. січня. — 

Чарл’с Бічер Ворен з Міші- 
ґен, бувший амбасадор до Я- марта.

АРЕШТОВАНО ТИСЯЧІ ЧЛЕНІВ ХОРВАТ 
СЬКОЇ СЕЛЯНСЬКОЇ ПАРТІЇ.

РАДЯНСЬКА КОМІСІЯ ПО
ВЕРНУЛА З БІЗЕРТИ.

ПАРИЖ, 8. січня. — Радян
ська комісія під проводом ад
мірала Крилова повернула вче
ра з Бізерти, в Північній Афри
ці, де провірювала стан кора
блів чорноморської фльоти, 
шо були забрані Вранґлем в 
1920 році після розбиття його 
армії на Кріт і.

Комісія найшла кораблі в 
ушкодженому стані. Вони є 
так знищені, що без направи 
не зможуть навіть заплисти до 
радянських портів.

ЗАЯВИ КОМУНІСТИЧНИХ ПОСЛІВ. Комуністи
чна Партія видала до італій
ських робітників відозву, в ко
трій закликає їх до соціальної 
революції і встановлення ди
ктатури пролєтаріяту.

Найблище до комуністів сто
ять соціалісти максималісти.

Зате в оставшому опозицій-

РИМ, 9. січня.
Розпочався процес проти Стефана Радіча, провідника партії, 

якого арештовано недавно в Загребі.
РИМ, 9. січня. — Всі опози

ційні групи рішили в майбут
ньому бойкотувати парлимент, 
який буде складатися тепер ви
ключно з фашіетських послів.

ЗАЯВА ПОСЛА СКРИПИ.
Б1ЛГОРОД, Югославія, 8. 

січня. — Положення в Югосла
вії є надзвичайно грізне. Ма
сові арештуваяня членів хор
ватської селянської партії ви
кликали загальне обурення в 
таборі опозиції, а з осібна в 
Хорватії. Дотепер арештовано 
тисячі членів тої партії.

Вчера відбулося перше пе
реслуханий Стефана Радіча, 
провідника хорватської селян
ської партії, якого арештова
но недавно в Загребі.

Правительство обвинувачує 
Радіча в державній зраді на

підставі документів, забраних 
підчас його арештувати. Йо
му закидають, що він мав зно
сини не лише з радянським 
правительством, але й з деяки
ми угорськими кругами в ціли 
повалення югославського ко
ролівства.

Масові арештувати членів 
хорватської селянської партії 
продовжаються. В одному ли
ше місті Спалято, в Дальмації, 
арештовано більше як 600 о- 
сіб, між котрими було багато 
членів инших опозиційних 
груп.

ків, суд та прокураторів, щоб 
придушити комуністичний рух. 
Сойм видає Ланьцуцкого су
дові на основі поліцейського 
доносу. Ми певні, що ні в ко
го з вас не заговорить голос 
совісти й доля Ланьцуцкого 
вирішена. За одно з поліцією 
виступає буржуазний сойм, по
чавши від народових демокра
тів а скінчивши на Пепесов- 
цях”.

ВАРШАВА, 19. грудня. — 
На засіданню сойму посол 
Скрипа виступив з такою зая
вою з приводу вимоги про ви
дачу послів:

“Реакція відновила наступ на 
комуністичну партію. В цьому 
наступі реакція находить спіль
ників серед так званих “робіт
ничих групіровок". Реакція 
змобідізувала весь адміністра
тивний апарат, поліцію, шпи-

ше нема пожежі, там ще нема 
революції, але цей дим пере
твориться у величезну поже
жу, якої згасити Ви не зможе-

стільки виросли, що можемо 
плювати на ваш терор. Воля 
не буває без жертв. Ми готові 
нести ці жертви. Кампанія про 
нашу видачу провадиться вже 
давно. Сьогоднішнє голосуван
ня свідчить, що ви взяли твер
дий курс, щоб росправитись з 
нами. Спасибі за отвертість! 
Краще отвертий ворог, ніж не- 
вкявлений. Ми почали війну, а- 
ле не думайте, що коли захо
ваєте нас у вязниці, то війна 
закінчиться".

СОЦІАЛІСТ ПРЕЗИДЕНТОМ 
ПАРЛАМЕНТУ.

БЕРЛІН, 8. січня, — Соціа
лістичного посла Лєбе вибра
но вчера президентом німець
кого парламенту.

Націоналісти невдоволені з 
цього вибору; вони кажуть, 
що Лєбе буде за лагідний су
проти комуністів, які часто па- 
раліжують наради парламенту.

те.
“А представник мас. Інтере

си мас для мене найближчі за 
все (голос: “скоро цс скінчить
ся, коли відберуть вам нети- 
кадьність”). Я в розпоряджен
ню дефензиви. Хай приходить 
кат з мотузком. Нам не страш
ні ваші репресії. Ми вже о-

ПР0М0ВА ПОСЛА ЛАНЬЦУЦКОГО.

рух. Але помиляєтесь. Цього 
не буде.

“Кілька тисяч робітників і 
селян ріжних національностей 
— Білорусів, Українців, Євре
їв, Поляків — гниють по тюр
мах. Коли я вперше виступив 
як комуніст в сеймі в 1921 ро- ВАРШАВА, 19. грудня. — і ють і готовий до цього. Я і в 
ці, вимагаючи амнестії для по- Перед виходом Ланьцуцкого з польській вязниці буду про- 
літичних вязнів, я сказав: “Ko- сойму співробітник Ратау мав довжати боротьбу за свої ідеї, 
мунізм вас переможе". Те- з ним розмову. Ланьцуцкі за- Польські тюрми — це теж ча- 
пер, коли я певний, що гово- явив: стина загального фронту, але
рю в останнє в соймі, я знову “Мій арешт, з одного боку, тільки вужча. Ідучи в тюрму, 
кажу: “Комунізм росте, пускає це спроба тероризувати маси, я апелюю до робітничих мас. 
свої глибокі коріння й вже не- а з другого — обурюючий акт Я кажу: хай мій арешт буде 
далеко той день, коли змете класової пімсти, якій допома- стимулом до виявлення ше 
вас з лиця землі". гас ППС. Сойм розуміє, що ко- більшої боєвої енергії.

муністична фракція — це один “Я посилаю своє щире при- 
з передових постів робітничо- вітання пролетаріатові та се- 
го фронту й хоче ліквідувати лянству великого Радянського 
цей фронт. Реакція вже лікві- 

слідки голосування. А зараз ви дувала наші професійні орга- 
видасте першу Групу Україн- нізації. а тепер хоче ліквідува- 
ців. Я щасливий, шо маю честь ти й сеймову. Зараз видають 
належати до тої групи. Та ви мене, а після цього будуть ви- 
не маєте чого лмкувати. На дані й инші. 
кресах уже показався дим. Там І “Я знаю, що мене арешту -

Після промови посла Скри
пи на трибуну вийшов посол 
Ланьцуцкі і заявив:

“Мене обвинувачують в дер
жавній зраді по 56 арк., за яку 
карають смертною карою. Я не 
виправдуюсь, бо знаю, з ким 
маю тут до діла. У мене нема 
сумніву, що абсолютна біль
шість сойму буде голосувати 
проти мене. Всі приготування 
до арешту вже зроблені. Вже 
кілька днів сойм оточено полі
цейськими агентами. Ви дума
єте репресіями та насильства
ми задушити комуністичний

ЗАЯВА СТРАЙКУЮЧИХ РОБІТНИКІВ 
З РЕСТАВРАЦІЇ ОЛИМПІЯ.ПАРИЖ, 14. січня. — Півуря- 

дова агенція Гаваса повідом
ляє, що Павло Пенлєве зістав 
вчера знову вибраний прези
дентом французької палати по
слів.

РОЗМОВА З Т0В. ЛАНЬЦУЦКИМ.

Страйкуючі робітники з ре
ставрації “Олимпія" 
летючку, в якій опрокидують 
брехні менеджера реставрації, 
помішені в газеті “Фрі Прес”. 
Страйкері наводять такі фак-

реставрації і питали за своєю 
роботою. Страйкері називають 
це брехнею і кажуть, що ніхто 
з них не питав з поодинока за 
роботою, а навпаки, менеджер 
хотів дістати їх з поодинока 
до роботи.

Менеджер реставрації ка
же, що його нові робітники 
належать до інтернаціональ
ної юнії. 1 це не є правдою, 
кажуть страйкері, бо лише го
ловний вейтер належить до 
тої юнії.

Летючка закликає на кінці 
держатися з далека від рестав
рації “Олимпія", так як вона 
несправедливо відноситься до 
зорганізованого робітництва.

видали

За ним було подано 313 го
лосів. Опозиція здержалася 
від голосування.

ти:
ВАРШАВА, 6. січня, 

підставі угоди, заключеної між 
польськими соціалістами і ро
сійськими соціялістами-рево- 
люціонерами та меншевиками, 
останні переносять центр своєї 
діяльности з Праги і Берліна 
— до Варшави.

Польські соціалісти і росій
ські соціялісти-революціонери 
та меншевики утворили були 
бльок для спільної боротьби 
проти більшовиків.

На Менеджер написав у “Фрі 
Прес", що його нові робітники 
(страйколоми) є переважно 
повернувшими жовнірами. У 
відповідь на це страйкері ка
жуть, що лише головний вей
тер е бувшим військовим чо
ловіком, однак він, вони ві
рять, ніколи не повнив служ
би поза Канадою.

Дальше менеджер каже, що 
кількох страйкуючих робітни
ків приходили з поодинока до

»

ПРОМОВА ПОСЛА ВАСИЛЬЧУКА.
Союза, що скинув вже владу 
капіталістів. Я переконаний, 
що видача представника робіт
ників з’ясує стан річей навіть 
тим робітникам Польщі, які й 
досі ще його не розуміють. 
Хай живе комунізм!"

Забравши слово, посол Ва- 
сильчук сказав:

“Ви видали зараз тих, перед 
ким чуєте себе безсильними, з 
ким ви не можете боротися. Я 

. знаю наперед, які будуть на-
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